Ярославская областная Дума
седьмого созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Ярославль.

Об обращении Ярославской областной Думы
в Правительство Российской Федерации
об изменении порядка предоставления путевок
на санаторно-курортное лечение детям-инвалидам

Ярославская областная Дума

п о с т А Н О В И Л А:

1. Принять обращение Ярославской областной Думы в Правительство
Российской Федерации об изменении порядка предоставления путевок на са-
наторно-курортное лечение детям-инвалидам.

2. Направить настоящее Постановление и указанное обращение в Пра-
вительство Российской Федерации.

3. Обратиться к законодательным органам субъектов Российской Феде-
рации с просьбой поддержать указанное обращение.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.
5. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию

в газете «Документ - Регион».

Председатель
Ярославской областной М.В. Боровицкий

Приложение
к Постановлению

Ярославской областной Думы
от зtJ. tf)S .4Or?3 N2 /./).3

ОБРАЩЕНИЕ
Ярославской областной Думы

в Правительство Российской Федерации
об изменении порядка предоставления путевок

на санаторно-курортное лечение детям-инвалидам

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N2 178-ФЗ
«О государственной социальной помощи» отдельные категории граждан
имеют право на получение государственной социальной помощи в виде
набора социальных услуг. К отдельным категориям граждан относятся,
в частности, дети-инвалиды (п.9 ст.6.1).

Порядок предоставления набора социальных услуг отдельным
категориям граждан утвержден приказом Минтруда России и Минздрава
России от 21.12.2020 N2 929н/1345н.

Механизм финансового обеспечения предоставления санаторно-
курортного лечения отдельным категориям граждан определен Правилами
финансового обеспечения расходов по предоставлению гражданам
государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг,
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации
от 29.01 2004 N2 864.

Отбор и направление на санаторно-курортное лечение граждан
осуществляются с учетом медицинских показаний и медицинских
противопоказаний в порядке, установленном приказом Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 22.01.2004 N2 256.

Предоставление путевок на санаторно-курортное лечение детям-
инвалидам осуществляется в порядке общей очереди.

Согласно статистическим данным, в Ярославской области в 2022 году в
рамках набора социальных услуг санаторно- курортного лечения и проезда к
месту лечения и обратно отдельных категорий граждан отделением Фонда
пенсионного и социального страхования Российской Федерации по
Ярославской области санаторно-курортным лечением было обеспечено
1 419 человек. При этом детям-инвалидам было предоставлено только
125 путевок на санаторно-курортное лечение, что составляет 8,8 % от общего
количества граждан из числа федеральных льготных категорий,
обеспеченных санаторно-курортным лечением и проездом к месту лечения и
обратно. Всего в очереди на получение данного вида социальных услуг

2

находится 737 детей. Количество удовлетворенных заявлений составило
17 %. В то время как количество удовлетворенных заявлений
о предоставлении санаторно-курортного лечения для иных категорий
граждан составляет 40,6 %. Такая же ситуация складывается и в других
регионах Российской Федерации.

Таким образом, дети-инвалиды обеспечиваются санаторно-курортным
лечением в значительно меньшем объеме, чем иные категории граждан.

В целях защиты прав и законных интересов детей-инвалидов,
нуждающихся в санаторно-курортном лечении, просим рассмотреть вопрос
об изменении порядка предоставления путевок на санаторно-курортное
лечение отдельным категориям граждан в части введения отдельной очереди
для детей-инвалидов по предоставлению путевок на санаторно-курортное
лечение и бесплатный проезд на междугородном транспорте к месту лечения
и обратно, предусмотрев соответствующее финансирование.

	00000001
	00000002
	00000003